
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 120 DEL 08 MARZO 2021

Pratica n.  34261 del 08/03/2021 

STRUTTURA PROPONENTE AREA CONTABILITA’ E BILANCIO 
CODICE 
CRAM 

DG.007.02.7B Obiettivo Funzione: B01GEN 

OGGETTO Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato del Bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
Dr.ssa Daniela Moscatelli 

ISTRUTTORE P.L. 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
Dr.ssa Dina Maini

Firmato: Dr.ssa Daniela Moscatelli Firmato: Dr.ssa Tiziana Contaldo 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dr.ssa Tiziana Contaldo Firmato: Dr.ssa Tiziana Contaldo 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dr.ssa Dina Maini) 

Il Direttore Generale f.f. 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  120  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 08/03/2021 



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 120 DEL 08 MARZO 2021

OGGETTO: Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato del Bilancio 2021/2023 ai sensi dell’art. 24, comma 3, 
Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 07 Gennaio 2021, n. 4, con la 
quale è stato conferito, a far data 07 Gennaio 2021, l’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Contabilità, Bilancio alla dott.ssa Dina Maini; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”;

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 29/2019, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 



 

3 
 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

ATTESO che nell’Agenzia non sussiste una disciplina che regola l’ordinamento 
contabile; 

VISTA la richiesta avanzata dallo Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT, pervenuta in 
data 26.02.2021, prot. 362, afferente una variazione compensativa tra capitoli 
dello stesso macroaggregato relativa al CRAM DG.000.02.11, necessaria alla 
struttura per l’integrazione del sistema informativo contabile con PagoPA, nonché 
per l’acquisto di PC portatili da destinare alla dirigenza dell’Agenzia ed a 
particolari esigenze tecniche, che prevede una riduzione di €. 1.000,00 sul 
Capitolo 1.03.02.1.009, di €. 2.500,00 sul Capitolo 2.02.01.07.999, di €. 
3.000,00 sul Capitolo 2.02.01.07.004, di €. 5.000,00 sul Capitolo 
2.02.01.07.003 ed il corrispettivo incremento sul Capitolo 1.03.02.19.001 per €. 
1.000,00 e sul Capitolo 2.02.01.07.002 per €. 10.500,00;   

VISTA la richiesta avanzata dall’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure Consip e MEPA, pervenuta in data 23.02.2021, prot. 
333, con la quale viene chiesto una variazione di bilancio relativa al CRAM 
DG.007.01.7G operando una riduzione sul Capitolo 1.03.02.07.008 e sul Capitolo 
1.03.02.11.999, rispettivamente di €. 4.000,00 e di €. 9.750,00 il tutto a favore 
del Capitolo 1.03.02.09.008 che dovrà essere incrementato per l’importo 
complessivo di €. 13.750,00, somma necessaria per affrontare le spese di 
manutenzione ordinaria e riparazioni degli immobili;  

RITENUTO di effettuare, ai sensi dell’articolo 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, 
nonché, ai sensi dell’art. 24, comma 3,lett. a) del regolamento regionale di 
contabilità n. 26/2017, la variazione in termini di competenza  e cassa, tra i 
capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato come sopra 
dettagliate e come rappresentate nell’Allegato A che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU ISTRUTTORIA ed PROPOSTA dell’Area Contabilità e Bilancio; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPORTARE la variazione amministrativa al Bilancio 2021/2023 in termini di 
competenza e cassa tra capitoli del piano dei conti appartenenti al medesimo 
Macroaggregato , ai sensi dell’art. 24, comma 3, Regolamento Regionale di contabilità 
9 novembre 2017, n. 26, come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione (Allegato A).   

          

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

         

 



ALLEGATO A 

Anno E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo

Cod. 
C.Co.R
i. Cod. CRAM Cod. Ob.Fu. Entrate Uscite Descrizione Capitolo Descrizione CRAM Descrizione OBFU

2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.19.009 2. DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 -1.000,00 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT GENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.19.001 2. DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 1.000,00 Gestione e manutenzione applicazioni Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT GENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 2.02.01.07.999 2. DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 -2.500,00 Hardware n.a.c. Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT GENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 2.02.01.07.004 2. DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 -3.000,00 Apparati di telecomunicazione Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT GENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 2.02.01.07.003 2. DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 -5.000,00 Periferiche Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT GENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 2.02.01.07.002 2. DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 10.500,00 Postazioni di lavoro Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT GENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.07.008 2. DG.007.01.7G B01GEN. 0,00 -4.000,00 Noleggi di impianti e macchinari Manutenzioni, Gestione e realizzazioneGENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.007.01.7G B01GEN. 0,00 -9.750,00 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. Manutenzioni, Gestione e realizzazioneGENERICO
2021 U C Comp. e Cassa 1.03.02.09.008 2. DG.007.01.7G B01GEN. 0,00 13.750,00 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili Manutenzioni, Gestione e realizzazioneGENERICO

0,00 0,00


		2021-03-09T10:41:50+0000
	MAINI DINA


		2021-03-09T10:47:46+0000
	MAINI DINA


		2021-03-09T12:46:05+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




